72.

Obiit autem clarissimus noster Metropolitanus Adalbertus ^{Cap.} xvii. Kalend. Aprilis. Indictione xvi. Hic est ^{193.} annus Domini nostri Iesu Christi millesimus lxxxii. Alexandri Papæ xi. Heinrici Regis quarti xvii. Præter libros ^{Cap.} SS. reliquias, & vestimenta sacra, fere nihil inventum est ^{194.} in thesauris ejusdem viri. Quæ tamen omnia Rex accipiens, una cum præceptis Ecclesiæ, tulit etiam manum. S. Jacobi Apostoli [quam] dono Vitalis Veneriarum Episcopi ab Italia Archiepiscopus rediens quondam secum deportaverat. ^{Cap.} Igitur Archiepiscopi corpus magno totius regni stupore ^{195.} à Goslaria Bremam deportatum est, decimo demum die, quod est in Annunciatione S. Mariæ, condigna populorum frequentatione, sepultumque est in medio chori, novæ quam ipse construxit, basilicæ. Cum tamen illum affirment sëpe ante rogasse, ut sepeliretur in metropoli Hammaburg, quam sicut prædecessores sui, omni semper amore censuit esse colendum.

Ibi

CAP.
XXXVI.

Ibi namque dum adhuc vivebat, plerunque totam astatem transigens, præcipuas solennitates cum magna gloria celebravit. Ibi tempus & locum quo à nostris Ducibus, seu à proximis Slavorum gentibus, sive à cæteris Arctoæ gentis legatis, adiri posset, ex more constituit. Tantum honorem destruxæ urbi, tantumque amorem habens exhaustæ Matri, ut in illa diceret impletum scripturæ vaticinium, quæ dicit : *Latare* sterilis, quæ non paris, quia multæ filii deserta, magis quam ejus quæ habet virum.

Cap. 196. Ferunt enim eum ante obitus sui diem, vix tertium de CAP.
cubuisse, quod à lecto surgere nequiverit. Nam tanta in vitro animi fortitudo fuit, ut in gravissima corporis infirmitate, nunquam ab aliquo vellet sustentari, nunquam emitteret vocem doloris. Cumque iacens in extremis, horam vocantis suæ jam & sciret imminere, crebris iteravit suspiriis : *Heu x al. senti-*
me, inquiens, infelicem & miserum, qui tantas largitiones in vanum ret-
consumpsi : Potuisset vero fuisse beatus, si ea pauperibus dispersis-
sem, qua pro gloria facili & detraхisse me doleo. Nunc autem il- y al. distraх
lum adhibeo testem, cuius oculus intuetur abyssi profunda, quod in xisse.
tentio cordis mei rotatuit pro exaltatione Ecclesia meæ, que liceat
mea culpa exigente, vel odio inimicorum prævalente, extenuata ni-
mis videatur ; sunt tamen amplius quam duo millia mansi, quos ex
hæreditate mea vel meo labore gratulor Ecclesia adjectos. Quo
sapientis viri sermone cognosci potest, quia si peccavit in ali-
quibus ut homo, saepe ut bonus homo pænituit de erratis,
Cap. 197. Cujus rei exemplum habeo unum, quod in principio in CAP.
irotitus sui, cum esset vir superbissimus, arrogantia sua multos sibi mortales fecit contrarios. Vnde etiam pro nobilitatibus suæ gloria unum dixit verbum, quod utinam non dixisset,
omnes scilicet Episcopos, qui a ante eum præsederunt, obscuros fu- a al. qui eum
isse ac ignobiles, solum se generis & divitiarum titulis excellere præcesserunt,
Porro dignum qui majorem sortiretur cathedram, vel ipsam sedem

Apostolicam. Talia non semel jactantem , visio magna perterruit , quam pro sui magnitudine , cum & veraciter nobis comperta esset , hic adjungere non supersedi.

Vidit igitur nocte intempesta , se in conventum Ecclesie raptum , ubi missarum solennia deberent celebrari , astantibus quatuordecim suis ex ordine prædecessoribus , ita ut proximus qui ante eum fuit *Alebrandus* , perageret ea quæ ad missam fieri solent mysteria . Cumque lecto Evangelio sacerdos Dei ad suscipienda offerentium munera conversus pervenisset ad Dominum *Adalbertum* , qui stabat in ultimo chori loco , mox toruis in eum luminibus intuens , oblationem ejus reppulit , dicens : *Tu homo nobilis & clarus non poses habere partem cum humilibus* , & abscessit in hæc verba . Sanc ex illa hora pœnitens super hiis quæ incaute protulit verbis , omnes Prædecessores suos ingenti veneratione habuit , seque multis gemitibus testabatur indignum sanctorum consortio viorum . Vnde etiam mox statuit , per singulos antecessorum suorum anniversarios dies , de [6 corte] Bromstede convivia dari fratribus plenissimâ atque pauperibus , quod prius à penu Episcopi exhiberi solebat . Nam & multa alia pænitentia signa reliquit & conversionis : ex quibus hoc memorabile est , quod à vastatione Ecclesie vel die expulsionis suæ , cum superviveret quinquennium , nunquam balneis usus est , nunquam hilariis visus , raro processit in publicum , vel ad convivium , nisi ad curiam issset , aut diei festi necessitas poscisser . O quotiens vidimus cum planctu faciem turbatam , si quando vastationis Ecclesie recordatus est , sive cum ipsis vastatores conspexisset ?

In e die itaque natalis Domini , cum *Magnus Dux* præsens adesset , magna que recumbentium multitudo , hilares convivæ pro sua consuetudine finitis epulis plausum cum voce levaverunt . Quod tamen non patrum displicuit

Archic-

balneis.
CAP.
XXXIX.

e 81, festo:

Archiepiscopo. Itaque innuens fratribus nostris, qui simul aderant, præcepit Cantori, ut imponeret Antiphonam, Hymnum cantare nobis : At vero laicis denuo per strepentibus, inchoati fecit : *Sustinuimus pacem, & non venit Domine.* Tertio vero cum adhuc in d^e poculis ulularent, iratus valde, levari d^e al. popu^l mensam præcepit, magna voce pronuncians : *Converte Domine captivitatem nostram*; respondente choro; *sicut torrens in austro.* Ita ille nobis pone sequentibus, in oratorium reclusus, flevit amare. Non cessabo, ait, à floru, donec iustus iudex fortis & patiens liberet Ecclesiam meam; vel postius suam; quam P^{re}store contempto videt miserabiliter à lupis discerpi. Impletum est enim desiderium eorum, qui dixerunt : *Hereditate possideamus sanctorium Dei, & quiescere faciamus omnes dies festos Dei* [à est ter- e al. decess. ultra. Exurge : quare obdormis, Domine, & ne repellas in finem. Quia superbia eorum qui te aderunt, ascendit semper. Miserere nostri, quoniam multum repleti sumus desperatione. Quoniam quem tu percussisti, persequuti sunt, & super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Hæc & alia nos in illo compunctionis tempore lamenta s^epe contemplati sumus, adeo ut Monachus multoties fieri desideraverit : Aliquando etiam oprabat, ut in ministerio legationis suæ, aut in Slavania, vel in Suedia, sive in ultima Island f^u obire mereretur. S^epe vero talis erat vobis abire luntas ejus, g^o ut pro veritate decollari velle non dubitave- g Al. qui rit in Christi confessione. Cæterum novit ille cognitor o^mniū secretorum Deus, si melior fuerit in conspectu suo, collari quam coram hominibus apparuit. Homo namque videt in malo facie, Deus autem in corde.

Cap.
200. Ignosce quæso lector, si tam diversi hominis diver- CAP.XL^o
sam Historiam diverso themate compaginans, cum non potui breviter aut dilucide, ut ars præcipit, omnem tamen operam dedi, ut scriberem veraciter, secundum quod scien-

tia & opinio se habet in hac parte. Quamvis multa reticens, adea festinari, quæ generaliter posteris digna sunt ad scendum, vel specialiter ad retinendum Hammaburgensi Ecclesiæ utilia. Postremo, si qua sunt quæ auditori displicant in male gestis, & fortasse pejus descriptis, summopere te moneo, & postulo, ut dum scriptorem vituperas, tu vitiouse dicta corrigas, dumque illum, de quo scribitur accusas, in sapientis virtu casu tu cautior fias, considerans te ipsum, ne & tu tenteris.

CAP. XLI. In legatione autem Hammaburgensis Ecclesiæ, quæ ad gentes fieri solet, quamvis magnus Pontifex *Adalberius* ^{101.} vigilanter omnes prædecessores suos laborasse cognoverit; ipse tamen magnificentius quam cæteri, potentiam Archiepiscopalem longe lateque in exteris protendebat nationes. Quam obrem tractavit sedulo per se ipsum ingredi legationem illam, si quam, necdum conversis addere perfectionem. Ad quod laboriosum iter peragendum, solita gloriari cœpit jactantia, *Primum fuisse Ansgarium; deinde Rimbertum; postea b. Vnni, se vero quartum Evangelistam postulari.* Quia cæteros prædecessores suos viderit per suffraganeos, non per se tanto oneri insudasse. Itaque jam certus eundi, viam suam disposuit taliter finire, ut circuiens latitudinem septentrionis, hoc est, *Daniam, Svediam, & Nordmanniam perttansiens, inde ad Orchadas, extre-
mamque orbis i. partem Island posset attingere.* Illi enim suo tempore & labore conversi sunt ad Christianam fidem. A cuius profectio[n]e itineris, quod jam publice moliebatur, exhortatu prudentissimi Regis Danorum commode reflexus est, qui dixit ei barbaras gentes facilius posse converti per homines suæ linguae, morumque similium quam per ignotas, ritumque nationis abhorrentes personas; nilque opus illi esse, nisi ut sua largitate & affabilitate redderet illos benevolos & devotos, fidelesque ad prædicandum gentibus verbum Dei, paratos invenire. In qua exhortatione, *& Metropolitanus Ortho-*

*h Al. Vn-
nonem*

*& al Metro-
politanus
noster.*

Orthodoxo consentiens Regi, ea largitate, quam in omnes habuit, multo indulgentius uti cœpit in Episcopos gentium, & legatos orientalium [*et nationum*,] Regumque. Quos tan-
ta hilaritate singulos recepit, tenuit, dimisitque, ut cum post
habito Papa, quasi multorum patrem populorum ultro uni-
versi expeterent, ingentia viro munera offerentes, ejusque be-
nedictionem reportantes pro munere.

Cap. 202. Archiepiscopus itaque in legatione sua talis erat, qua CAP. XLII
lem & tempora & mores hominum mallent habere, ita af-
faulis, ita munificus, ita in hospitalis, ut parvula Brema ex il-
lius magnitudine instar Romæ divulgata, ab omnibus terrarum
partibus nō peteretur, maximæ à Septentrionalibus populis.
Inter quos extremi venerant Islani, Gronlani, Gothorumque &
Orchadum legati, petentes, ut illuc prædicatores dirigeret: quod
& statim fecit. Nam & in Daniam, Suediam & Nordvægiam, &
in Insulas maris ordinavit multos Episcopos; de quibus & i-
pse gaudens dicere solebat, Messis quidem multa, operarii autem
pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem
Cap. 203. suam. Quorum speciosa multitudine tandem exhilaratus
Pontifex, primus omnium statuit in Dania Synodum ce-
lebrare, cum suffraganeis suis, quoniam & temporis oportuni-
tatem habuit, & Regnum illud sufficientibus abundaret Episco-
pis, & quoniam multa corrigi necesse fuerat in novella planta-
tione, sicut hoc quod Episcopi benedictionem vendunt, & quod po-
puli decimas dare nolunt, & quod in gula & mulieribus enormiter o-
mnes excedunt. Ad quæ omnia, Romani o Pontificis fultus o al. Papus
auctoritate, Regisque Danorum promptissimum sperans auxi-
lium, magnificum prorsus ut semper solebat concilium fieri
voluit omnium Aquilonarium Episcoporum. Soli diutius
expectabantur Transmarini. Ea res hactenus Synodum remo-
rata est: ad cuius rei fidem præsto sunt Epistolæ, quas Papa in
Daniam legavit Episcopis ad Synodum rebellibus; & ipsius At-
chiepi-

chiepiscopi literæ aliis directæ. Ex quibus duarum Exemplar
hic ponere duxi necessariam,

CAP.
XLIII.

p al vicari-
us noster.
q al Ed-
bertus.

e deest al-
hæc vox.
f al. Sla-
vig.

e al. Scas-
gensem.

CAP.
XLIV.

v al. Rotul-
sum.
x al. Vi-
burg.
y al. Albrit-
sum.

Alexander Episcopus, servus servorum Dei, omnibus Epi-
scopis in Regno Danorum constitutis, Apostolica sedi & Vicario¹⁰⁴
nostro obediensibus, salutem & Apostolicam benedictionem. A Ham-
maburgensis Archiepiscopo venerabilis p Vicarius, literis & legatis
suis conqueritus est, quod quidam q Ekbertus Farriensis Episcopus
multis criminibus involutus, ad synodum suam per triennium voca-
tus, venire contemserit: quod quia consilio quorundam uestrorum di-
citur esse factum, mandamus & Apostolica auctoritate præcipimus, ut
ab hujusmodi consilio recedatis omnino, eumque ad audiencem pre-
dicti fratris nostri ire amonearis, quatenus post factum examinatio-
nem canonice judicetur. Et alia quibus ibidem præcipitur, ut ei
obediant & subjectionem exhibeant. Item alia. Adalber-
Cap.
rus sancta Romana & Apostolica sedis Legatus, nec non universa-¹⁰⁵
rum Septentrionalium nationum Archiepiscopus, Hammaburgensis
quoque [r Ecclesia] provisor indignus; W. Roschildensi Episcopo sa-
lutem. Ad Synodum quam apud s Sleswig celebrandam esse
constitui, vos venisse, aut nuncium uestrum mississe grato per-
ciperem animo. Sed de hoc alias. Nunc autem fraternitatem ve-
stram latere nolo, quid molestia mibi Adalwardus Episcopus intrulit,
quem vobis testibus, qui ordinarii eius interfueritis, Sletonensis Ec-
clesie consecravi Pontificem, quem dum Barbara gens sibi præesse
nollet, & Scariensem Ecclesiam invadere caput. Peto igitur ut
nuncium meum, qui illuc iterus est, ad Dalbogiensem velitis Epi-
scopum dirigere. Hac habui de Synodo qua aicerem, cum & alia mul-
ta sint, qua fastidij causa omitto.

Plures vero sunt quos Metropolitanus ad gentes or-
dinavit quorum sedes & nomina ipso narrante didici¹⁰⁶.
mus. In Dania itaque novem constituit, n Ratolfum ad Sles-
vig, Oddonem ad Ripam, Christianum ad Arhusin, Heribertum
ad x Wibergon, Magnum & y Albricum in Wendilam, Eilbernum
in Far-

in Farriam & Finnem, Willelmum in Seland, Eigmonem in Scaniam provinciam. In Svediam vero consecravit sex: Adalvardum & Acilinum, item Adalvardum & Tadicum, nec non ^{a al. comis} z Sinonem atque Iohannem Monachum. In Nordvegiam duos ^{a al. comis} zal. Simga-
tantum ipse consecravit, Tholf & Sevardum. Ceterum ali ^{onem.}
unde ordinatos cum sibi satisfacerent, & secum misericordi-
ter tenuit, & abeuntes hilariter dimisit. Sicut Meinardum, Of-
mundum, Bernardum & Asgorum, aliosqne multos. Præterea
Turolfum quendam posuit ad Orchadas, [& alium quendam A-
dalbernum.] Ileph ad Island insulas, [Illuc etiam misit Iohannem
in Scotia ordinatum.] Sunt enim omnes Episcopi quos or-
dinavit xx. quorum tres abortivi, & extra vineam ociosi re-
manserunt, sua quærentes, non quæ Iesu Christi. Quos u-
niversos gloriosus Archiepiscopus decenti honore habens,
ad prædicandum Barbaris verbum Dei, prece & præmio ^{a mendabat}
commonebat. Ita sapissime vidimus cum ^b septem aut ^c bal. quatu-
quinque stipatum Episcopis, prout ipsum audivimus di-
centem, absque multitudine esse non posse. Cum vero eos à CAP. XLV:
se dimiserat, solito ^d cœstior esse propter solitudinem vide-
batur, nunquam tamen carere maluit vel tribus, quorum fre-
quentissimi erant ^d Tancwardus Brandenburgensis, vir sapi-
ens, & comes Episcopi etiam ante Episcopatum. Alter erat ^e gurad de
Johannes quidam Scotorum Episcopus, vir simplex & timens burg.
Deum, qui postea in Slavoniam missus, ibidem cum Principe
Gothescalco interfactus est. Tertius ^{e al. Bonno} e Bono nomen habuit, in-
certum unde natus, aut ubi ordinatus, qui se tamen peregri-
nationis amore Hierosolymam ter accessisse jactabat, indeque
Babyloniam deportatum à Saracenis, tandemque solutum,
multas per orbem transisse Provincias. Hos tres, cum non
essent ejus suffraganei, eo quod sedes proprias non haberent,
Cap. majori fovisse clementia dicitur. Eodemque benigni- CAP.
207. ^f tatis studio utebatur erga Romanæ sedis Legatos. Quo. XLVI,

rum clientelam & contubernium in summo coluit amicitia-
rum loco; pariter gloriatus se duos tantum habere Dominos,
hoc est, Papam & Regem, quorum Dominio jure subjaceant
omnes saeculi & Ecclesiae potestates; illos nimis sibi esse ti-
mori ac honori. Apparuit hoc in fide viri, quam ita inte-
gram servavit utrisque, ut auctoritati Apostolicæ nihil pra-
ponens, antiqui honoris Privilegia sedi Apostolicæ conten-
deret integra debere servari, ejusque Legatos summo recipi-
endos amore censeret. Majestatem vero Imperatoriam quan-
ti faceret, Episcopatus ejus testis est, ideo vel maximè destru-
ctus, quod à fidelitate Regis nec minis, nec blandimentis
Principum rescindi potuit. Formidolosa enim est malis Re-
gia potestas. Vnde etiam frequentes in Regno conspiratio-
nes fieri solebant. Quibus ipse tamen nec verbo unquam
communicare voluit. Pro cuius fidei merito à Rege quidem
*Major domus in Palatio constitutus, dono ejus multa lucrab-
tur bona Brémensi Ecclesiae, de quibus supra plenius dictum
est.* A Papa vero hoc dignitatis meruit privilegium, ut totum
jus suum *f* in illum successoresque ejus ipse transfunderet,
ad eo ut ipse per totum Aquilonem in quibus oportunum vi-
deatur locis, invitatis etiam regibus, Episcopatus constitueret,
ordinaretque Episcopos ex Capella sua, quos veller electos.
Quorum ordinationes vel sedes, quoniam huc usque distulim-
us, non incongruum videtur, simul etiam DE SITV DA-
NIAE, VEL RELIQUARVM, QVÆ TRANS DANIAM
SVNT, REGIONVM NATVRA scribere.

*Mal. Domi-
nus Apo-
stolicus in
illum.*

PROVINCI A Danorum tota fere in Insulas disperita | ^{Cap.}
est, sicut etiam legitur in gestis sancti Ansgarii. Hanc ^{108.}
autem Daniam à nostris Nordalbingis flumen Egdora ditimis,
qui oritur in profundissimo saltu Paganorum Isarnho, & ex-
tenditur secus mare Barbarum usque ad Sliam lacum. Cate-
gnum flumen Egdora descendit usque in Oceanum Fresonicum,
quem